confiteor et recognosco in bona pecunia numerata et conversas esse in utilitatem meam plenius evidentem. Promittens pro me et heredibus meis, juramento a me ad sancta Dei evangelia prestito corporali, dicto Girardo et heredibus suis omnia supradicta in perpetuum guerentire et deffendere contra omnes et coram omnibus in judicio et extra, et in omni parte litis, quotienscunque a dicto Girardo vel heredibus suis ego vel heredes mei fuerimus requisiti.

Abrenuntians ego dictus Petrus dominus de Vaumarcuil, vi supra prestiti juramenti, exceptioni minoris pretii, pretii non habiti, nec recepti.

Nos vero Margareta uxor dicti Petri, Ysabella filia ejusdem, et Aymo maritus dicte Ysabelle laudamus et approbamus pro nobis et heredibus nostris dictam venditionem et omnia supradicta; renuntiantes per juramentum ad sancta Dei evangelia a nobis corporaliter prestitum, beneficio minoris etatis, ac restitutionis in integrum, juri ypothecarum pro dote, beneficio Velleyani, legi Julie de fundo dotali; et ego dicta Margareta specialiter renuntio assignationi et obligationi michi factis specialiter et expresse pro dote mea in rebus predictis, venditis et concessis.

Nos omnes persone predictae per juramentum nostrum renuntiamus, in hoc facto, omni juri sive consuetudini, per quod possemus venire contra predicta vel aliquid de predictis, lingua laica certiorati de universis et singulis supradictis, et promittimus juramento supra sancta Dei evangelia a nobis corporaliter prestito, quod nos contra predicta vel aliquid de predictis, verbo, facto, vel consensu non veniemus per nos vel per alium in futurum.

In quorum omnium testimonium ego predictus Petrus dominus de Vaumarcuil, de laude, favore, et voluntate expressa Margarete uxoris mee, Ysabelle filie mee, et Aymonis ejus mariti predictorum, sigillum meum apposui huic scripto, una cum sigillo curie lausannensis, et cum sigillo illustris viri Amedei domini Novi Castri.

Nos vero officialis dicte curie lausannensis sigillum ejusdem curie, et nos predictus Amedeus dominus Novi Castri sigillum nostrum una cum sigillo dicti Petri domini de Vaumarcuil ad preces et requisitionem ejusdem Petri, Margarete uxoris sue, Ysabelle filie eorum, et Aymonis mariti ipsius Ysabelle predictorum, presenti scripto duximus apponenda, in testimonium premissorum.

Datum anno Domini MCLXXXII, mense augusti.

CCXXII.

Amédée, seigneur de Neuchâtel, confirme une donation que son frère Henri avait faite à l'église de Neuchâtel pour le remède de son ame, de quatre muids de froment à percevoir annuellement sur les moulins de Neuchâtel, dans quelque lieu qu'ils fussent transportés.

EN FÉVRIER MCCLXXXII. (1)

Original sur parchemin, aux archives du Prince. P⁶, n^o 19.

JE Amé sire de Nufchastel fays savoir a tos ces qui verront ces presans lettres, que come cai en arryers Henris mes freres aust done en aumone perpetual por le remede de sarme a lesglyesse de Nufchastel quatre muyes de fromant a la mesure de cel meyme luef, a percevoire et a avoyr per chescune ant sus les mulyns de Nufchastel ou que il soent transporte, je la devant dite aumone ay loe et lo por moy et por mes hoys et la devant dite eglise en ay mis en possession corporal. En tesmoygnaje de la qual chose je ay mis mon scel en cestes presans lettres. Ce fu fayt en lant que li milyaire nostre Seygnour coroit per MCCLXXXII, le moys de fevryer.

(1) 1285.

CCXXIII.

Henri, évêque de Bâle, profite de la faveur dont il jouit auprès du roi Rodolphe pour se fortifier dans ses terres et en étendre les limites, entre autres du côté de la seigneurie de Neuchâtel, en construisant le Schlossberg et le château d'Erguel.

MCCLXXXIII.

Chroniques d'Albert de Strassbourg et de Matthias de Neuenbourg.

REDIENS autem rex (Rodolphus) ad Rhenum cum episcopo basiliensi (Henrico), castrum et oppidum Brundruti, quod comes montis Biligardi tenuit, quod antiquitus fuisse dicebatur ecclesie basiliensi, obsedit. Quo tum victo, ecclesia basiliensis deinde quiete possedit. Construxit etiam ipse episcopus de auxilio regis castrum Goldenvels, ultra Brundrut, in territorio Gallicorum, terram que circa est attrahendo. Cumque comes Novi Castri, dicens se advocatum super oppidum Bielle, terram

usque ad Biele in sua potestate teneret, predictus episcopus castrum Schlossberg edificans, illam terram per duas leucas ecclesie sue dominio attrahebat. Item in valle sancti Immerii castrum forte Arguel edificans inibi meatum Gallicorum preclusit.

CCXXIV.

Pierre, fils de feu Guillaume dit de Marins, bourgeois de Neuchâtel, concède à Hugues et Jacques, frères de feu Martin dit Nigre, aussi bourgeois de cette ville, une vigne à Vieux-Châtel, à la charge de lui délivrer annuellement le tiers du produit, tant en vin qu'en fruits.

DE LA VEILLE DE PENTECOTE MCCLXXXIII. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. X n° 9.

EGO Petrus liber quondam Wullermi dicti de Marens burgensis de Novo Castro, notum facio universis quod ego prudens, sciens et spontaneus et de laude et consensu Gaeti avi mei burgensis de Mureto, pro me et meis heredibus trado, do et concedo potiori conditione qua valeo Hugoni et Jacobo fratribus liberis quondam Martini dicti Nigre burgensis de Novo Castro et eorum heredibus, vineam meam dictam de veteri castro sitam juxta vineam dictam Vascina suis sumptibus super omni cultura ipsi vinee competenti excolendam perpetuo, tali forma, quod dicti fratres et sui heredes michi et meis heredibus tertiam partem vini in eadem vinea annuatim percipiendi tempore vindemiarum cum tertia parte omnium fructuum, arborum in dicta vinea existentium vel etiam edificandarum reddere tenebuntur. Ipsi vero alias duas partes vini et fructuum predictorum accipient pro cultura. Promitto siquidem dictis fratribus, fide data corporali nomine juramenti, quod contra concessionem predictam non veniam in futurum nec consentiam alicui venire volenti, sed super ipsa concessione eisdem fratribus et heredibus eorumdem ero werens legitimus contra omnes in foro canonico et civili. In cujus rei testimonium sigillum nobilis viri Amedei domini Novi Castri huic scripto rogavi apponi. Ego vero dictus Gaetus, in testimonium consensus mei habiti ex hac parte, sigillum viri discreti Hermannii decani sancti Hymerii fratris mei precibus meis apponi procuravi. Datum in vigilia Pentechostes anno Domini MCCLXXXIII.

(1) 5 juin.

CCXXV.

Jacob de Spins, domzel, cède à l'abbaye de Frienisberg tous les droits qu'il avait sur l'ancien fief des Rochettes et sur les biens qu'il possédait dans la paroisse de Saint-Maurice et celle de Cressier, situés les uns et les autres dans la vallée de Nugerol.

OCTOBRE MCCLXXXIII.

Coll. de Engel, à la bibl. de Mulinen, à Berne. T. 1, p. 37.

Nos Jacobus dictus de Spins domicellus, et Johanna dicti Jacobi uxor, auctoritate ipsius interveniente, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod nos de communi voluntate nostra et de consensu Petri et Alesie liberorum nostrorum quittamus et remittimus per presentes pro nobis et successoribus nostris et etiam coheredibus, omne jus omnesque actiones, controversias et querelas quas habebamus seu habere poteramus, ratione domini sui proprietatis in feodo quondam Rochten, sito in valle de Nurol, in parrochia sancti Mauritii et de Crissi ejusdem vallis, viris religiosis et honestis abbati et conventui de Frenesberg, ordinis cisterciensis, pro quadraginta solidis basiliensibus nobis per mandatum eorum plenarie solutis in pecunia numerata. Propter quod renuntiamus exceptioni pecunie non numerate, non tradite, minoris pretii, doli et in factum actioni, Vellegiani auxilio in favorem mulierum introducto, omnisque juris consuetudinisque patrocinio per quod posset dicta quitatio et remissio impediri, vel etiam irritari. Promittentes per juramentum nostrum super sancta Dei evangelia sponte corporaliter prestitum et per stipulationem solemnem, quod contra premissa seu aliquid premissorum non veniemus nec consentiemus contra venire volenti. Agentes nihilominus liberaliter et munifice erga ipsos, quittamus et remittimus abbati et conventui prelibatis, etiam pro remedio animarum nostrarum omnes actiones, controversias, querelas quas nos et heredes nostri a tempore retroacto usque nunc habebamus seu habere poteramus contra ipsos. Promittimus insuper sub vi prestiti juramenti, super quitatione et remissione prefati feodi, prenotatis abbati et conventui ferre guerentiam contra omnes et specialiter contra nostros coheredes. In quorum memoriam testes fuerunt vocati et rogati, frater Otto de Vamarcue, monachus erliacensis, magister Hugo, curatus dicte parrochie sancti Mauritii et dominus Petrus curatus de Crissi prenotati. Insuper sigillum venerabilis viri abbatis herilacensis et nobilis viri Richardi, condomini et canonici Novi Castri lausannensis diocesis, apponi fecimus huic scripto in robur et testimonium premissorum. Actum anno Domini MCCLXXXIII, mense octobri.

CCXXVI.

Ellina, veuve de Menard, et ses fils Jacob et Bourcard vendent au monastère de Frienisberg leur vigne de Champ-raye, et déclarent que la vigne située rière Vile qu'ils tiennent à cens de cette maison lui appartiendra après leur décès.

DÉCEMBRE MCCLXXXIII.

Engel coll. dipl. à la bibl. de Mulinen. T. 1, p. 41.

NOVERINT universi presentium inspectores quod nos Ellina relicta Menardi, Jacobus et Burchardus liberi eorundem, non vi, non dolo inducti, sed scientes, prudentes et spontanei, pro remedio animarum nostrarum et antecessorum nostrorum, et etiam pro justo pretio nobis ob hoc tradito et soluto, quicquid juris hereditatis calumnie et actionis habebamus seu habere debebamus et intendebamus, in vinea de Champ raye, pro nobis et heredibus et successoribus nostris quittavimus et absolvimus in perpetuum viris religiosis abbati et conventui monasterii de Frenisperg. Item recognoscimus et confitemur quod vinea sita retro Vily desuper campum eorundem religiosorum quam ab eisdem tenemus sub annuo censu duorum sextariorum vini albi ad mensuram vallis de Nyruol, ad eosdem religiosos debet post decessum nostrum trium, libere, quiete, absolute et pacifice redire cum fructu in eadem vinea existente et successores nostri nihil possunt in eadem vinea reclamare. Promittentes per stipulationem et juramentum super sancta Dei evangelia prestitum contra presentem quittance et recognitionem, et contra presens instrumentum per nos vel per alium nihil in futurum aliquatenus adtentare. Testes hujus rei vocati et rogati sunt dominus Hugo curatus de Nyruol, frater Cono et frater Johannes monachi monasterii memorati, Aimo et Petrus dicti de Vily fratres, Aymo de turre, Petrus dictus jocular et alii quamplures fide digni. In cujus rei testimonium atque robur sigilla honorabilium predicti domini Hugonis de Nyruol et domini Petri de Crissie curatorum apponi curavimus huic scripto. Nos vero prenominati curati sigilla nostra ad preces et petitionem Elline, Jacobi et Burchardi prefatorum presenti scripto duximus apponenda. Actum et datum anno Domini MCCLXXXIII, mense decembris.

CCXXVII.

Guillaume dit de Bellevaux, domzel, donne treize sols de cens au chapitre de Neuchâtel pour qu'il célèbre l'anniversaire de feu Isabelle sa mère, et les assigne sur toute la dîme du territoire d'Areuse qu'il tenait en fief de Pierre, sire de Vauxmarcus, dont il obtient le consentement, aussi bien que celui d'Amédée, seigneur de Neuchâtel.

LE II DES KAL. DE MARS MCCLXXXIII. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux arch. du Prince. B^o, n^o 19.

EGO Wulliermus dictus de pulchra valle domicellus, notum facio universis quod cum quondam Agneleta de pulchra valle dicta Monoyere, in ultima voluntate sua contulerit in elemosinam perpetuam venerabili capitulo ecclesie Novi Castri pro remedio anime sue, octo solidos lausannenses censuales solvendo in die anniversarii sui, et ipsos assignaverit super molandinum de Pontarousa quod teneo in feodum a nobili viri Petro domino de Valmarcuy, tali forma, quod ipsos octo solidos possem emere a predicto capitulo pro octo libris monete lausannensis, ego jam dictos octo solidos censuales una cum quinque solidis lausannensibus censualibus solvendis eidem capitulo in anniversario Ysabelle quondam matris mee, de laude et consensu nobilis viri Petri domini de Valmarcuy, assignavi et assigno recuperandos et habendos in perpetuum in anniversariis supradictis super totam decimam quam habeo seu habere debeo de jure vel de facto, in villa et territorio de Arosa, quam quidem decimam ab ipso domino de Valmarcuy in feodum teneo, conditione tali apposita, quod solutis dicto capitulo predictis octo libris lausannensibus, supradicti octo solidi assignati pro predicta Agneleta, de ipsa assignatione subtrahantur et alii quinque super ipsam decimam perpetuo remaneant assignati. In cujus rei testimonium sigillum illustris viri Amedei domini Novi Castri qui in ipsis assignationibus suum prebuit consensum ad preces meas, et predicti Petri domini de Valmarcuy, est appositum huic scripto. Ego vero Amedeus dominus Novi Castri sigillum meum ad preces et requisitionem dictorum Willermi de pulchra valle et Petri domini de Valmarcuy presentibus litteris apposui. Datum anno Domini MCCLXXXIII, secundo kal. martii.

⁽¹⁾ 29 février 1284.

CCXXVIII.

Rodolphe, roi des Romains, mande à tous ses vassaux du saint empire, que les nobles Amédée, seigneur de Neuchâtel, et ses frères Jean et Richard, clercs, jouissent de sa faveur et protection à raison de leur fidélité, et il ordonne à Richard de Corbières, de les défendre contre toute agression, eux, leurs terres et leurs hommes.

LE VIII DES KAL. DE MAI DE L'AN XI DU REGNE DE RODOLPHE ROI DES ROMAINS. (1)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. M^s, n° 7.

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, ad universorum sacri imperii romani fidelium notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod nos nobilem virum Amedeum dominum Novi Castri et honorabiles viros Johannem et Richardum clericos, fratres ejus, gratiosi favoris prerogativa ob sue fidei qua nos persequuntur merita benignius amplectentes et eorum dispendiis remediabiliter cavere cupientes, nobili viro Richardo de Corbiers fideli nostro dilecto dedimus et damus presentibus in mandatis quatenus ipse vice et nomine nostro ipsum Amedeum et fratres suos predictos in se et suis bonis et hominibus contra violentes, injuriatores et turbatores temerarios quoslibet efficaciter tueatur, non permittens eis a quocunque injuriosa gravamina irrogari. Datum Friburgi, VIII kal. maji, regni nostri anno XI.

(1) 24 avril 1284.

CCXXIX.

Guy de Vauxtravers, chevalier, donne en hypothèque à Jean, son fils, et à Bonnette, femme de ce dernier, de nombreuses terres situées au dit vallon, un de ses sujets et la moitié d'un autre, et enfin plusieurs bâtiments et édifices, pour la somme de cent livres viennoises qu'il reconnaît avoir reçues de la dot de sa belle-fille.

JOUR DE L'EXALTATION DE SAINTE CROIX MCCLXXXIV. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. B^o, n° 12.

Ego Guido de Valle transversa miles, notum facio universis quod ego adsigno et titulo ypothece obligo Johanni filio meo et Bonete ejus uxori, de laude, voluntate

et consensu Willelmi et Cononis liberorum meorum, quindecim posas terre arabilis, sitas scilicet in loco qui dicitur Fya quinque, in campo dou Sau quatuor, in Comba de Larnye quemdam posam, item retro Boveresce et in molendino quatuor, et in casalibus de Boveresce quemdam posam; item in loco de Cha ad sex secatores pratorum, in parvis insulis ad tres secatores et in plano de Bayar ad unum secatorem; item quatuor minas frumenti apud Flurye quas Petrus Claves debet; item dictum Petrum hominem meum; item medietatem Martini fratris dicti Petri; item domum meam lapideam totam, excepto stabulo et edificiis que sunt super stabulum; item edificia que sunt inter furnum et predictam domum lapideam; item casale situm inter viam et casale Uldrici pro centum libris viennensibus quas confiteor me recepisse de dote Bonete predictae in bona pecunia numerata, ita tamen quod dictus Johannes et Boneta ejus uxor vel eorum heredes solvant censum et honera sustineant quindecim posarum terre arabilis predictarum et predictorum pratorum ad decem secatores, quamdiu dictas posas et prata tenebunt, et quod Willermus et Cono predicti possint predictas terras et res alias obligatas redimere, quilibet pro portione eundem contingente. Ego vero dictus miles et ego Jaqueta ejus uxor et nos Willermus et Cono predicti promittimus fide data non venire contra predictam assignationem nec consentire alicui contra venire volenti. Nos vero predictus Johannes et Boneta ejus uxor dictam assignationem ratam habemus et gratam. In cujus rei testimonium ego dictus miles presentes litteras sigillavi. Et nos Jaqueta uxor dicti militis Willermus et Cono, Johannes et Boneta presentes litteras fecimus sigillari sigillo viri religiosi fratris Johannis prioris de Valle transversa et sigillo domini Valcheri curati ejusdem loci. Datum in festo exaltationis sancte crucis, anno Domini MCCLXXXIV.

(¹) 14 septembre.

CCXXX.

Pierre et Richard, de feu Thérémbert dit Pide, de Neuchâtel, donnent au chapitre du dit lieu dix sols de cens pour célébrer l'anniversaire de domzel Girard de Montagny, du diocèse de Châlon.

SIXIÈME FÉRIE APRÈS LA FÊTE DE SAINT HILAIRE MCCLXXXIV. (¹)

Original sur parchemin aux arch. du Prince. K⁷, n^o 21.

Nos Petrus et Richardus fratres, filii quondam Therumberti dicti Pide, de Novo Castro, notum facimus universis quod nos, non vi, non dolo, non metu ducti, sed ex certa scientia et voluntate nostra spontanea, vendidimus et vendimus pro nobis et nostris in perpetuum venerabili capitulo ecclesie Novi Castri, lausannensis dyocesis, decem solidos stefannenses censuales solvendo predicto capitulo aut cele-

rario dicti capituli in festo Penthecostes annuatim, pro anniversario bone memorie quondam Girardi de Montegniaco domicelli cabilonensis dyocesis faciendo; vendidimus, inquam, predictos decem solidos stephanenses censuales predicto capitulo pro sex libris lausannensibus quas a Jannino de Montaygnico domicello socio predicti quondam Girardi recepimus et habuimus quilibet nostrum in solidum in bona pecunia numerata; unde renunciamus exceptioni non numerate, non recepte, et non solute pecunie, minoris pretii, minoris etatis, beneficii restitutionis in integrum, juri dicenti deceptis et non decipientibus debere subveniri, epistole divi Adriani, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, omni juri, consuetudini et usui terre et omnibus aliis exceptionibus et rationibus juris et facti, scriptis et non scriptis, promulgatis et promulgandis, per que possit hujusmodi venditio annullari seu suppediri vel revocari. Quos decem solidos stephanenses censuales solvendo supradicto festo Penthecostes eidem capitulo vel celerrario dicti capituli, eidem capitulo assignavimus et assignamus recuperandos, solvendo et habendo super nostras sitas in locis inferius annotatis vineas, videlicet super vineam nostram sitam in Parcho, juxta vineam Johannis filii Chavanel, sicut protenditur hinc inde a magna vinea nostra quam in feodum tenemus a domino Novi Castri, usque ad stratam publicam de Parcho et usque ad vineam predicti Johannis Chavanel, prout designatur per metas inter ipsas vineas positas, quatuor solidos stephanenses censuales; et super vineam nostram super meum molendinum, super vineam Stephanete relicte Ponceti et super vineam Cononis de merchato et aliam vineam ejusdem Stephanete, tres solidos stephanenses censuales; et super vineam nostram de Fays sitam inter vineam Uldrici dicti Nunga et vineam que fuit quondam Uldrici dicti Raschays dictam Comba, alios tres solidos stephanenses censuales. Que quidem vinee sunt de propria hereditate nostra et ab omni censu alio libere et sive aliqua alia servitute, exceptis tantum decima et terragio, quod terragium de ipsis debetur domino Novi Castri. De quo censu prenominate predictum capitulum investivimus et investimus et in corporalem possessionem vel quasi, posuimus de eodem. Et est sciendum quod si dictus census non solveretur in ipso festo prout superius designatur, possessores ipsarum vinearum qui essent pro tempore, ad duplum ipsi capitulo tenerentur, quilibet ipsorum pro rata. Et si forte, quod absit, aliqua dictarum vinearum inculta remaneret, predictum capitulum ad ipsam vineam que remaneret inculta, salvo terragio domini Novi Castri et decima que de ipsa vinea que inculta remaneret deberetur, potest habere recursum et sibi appropriare eandem; et si census assignatus super vineam que remaneret inculta et ad quam dictum capitulum haberet recursum, ob defectionem census super ipsam assignati non posset de ipsa vinea haberi tempore quo inculta remaneret super alias que culte essent residuum ipsius census remanebit assignatus, et a cultoribus seu possessoribus ipsarum poterit et debet vendicari et recuperari et ipsi cultores tenebuntur ad solvendum eundem. Nos vero Johannes prepositus, Amedeus dominus Novi Castri, et Richardus frater eorundem, dictam venditionem atque assignationem predicti census factam a predictis Petro et Richardo predicto capitulo, prout superius continetur, laudamus et approbamus, ratam habemus et confirmamus pro justo pretio laudis nobis jam dato et soluto in

bona pecunia numerata, et promittimus bona fide pro nobis et nostris, quod contra predicta seu aliquid de predictis non veniemus per nos vel per alium nec consentiemus alicui contra venire volenti aliquatenus in futurum, salvo tamen terragio quod debetur de vineis supradictis. In cujus rei testimonium sigilla nostra ad preces et requisitionem predictorum fratrum Petri et Richardi apposimus huic scripto. Et nos predicti Petrus et Richardus fratres, sigilla dictorum dominorum Johannis prepositi, Amedei domini Novi Castri et Richardi fratris eorum de presentibus litteris rogavimus apponi. Datum anno Domini MCCLXXXIV, feria sexta post festum beati Hylarii.

(¹) 18 janvier 1285.

CCXXXI.

Guillemette, fille d'Amédée de Neuchâtel, comtesse de Montbéliard, confirme des conventions faites par Renaud de Bourgogne, comte de Montbéliard, son mari, avec l'évêque Henri de Bâle, au sujet de l'aliénation de divers biens.

LE VI DES NONES DE MARS MCCLXXXIV. (¹)

Cartulaire de l'église de Bâle p. 204, et Hergott, gentis austriacæ dipl. T. III, p. 517.

Nos Guillareta, filia Amedei de Novo Castro, comitessa Montispilgardis, notum facimus universis has litteras inspecturis, quod nos omnes pactiones, conventiones, donationes, traditiones, quittance, concessiones, remissiones, obligationes et feoda, que et quas nobilis vir dilectus dominus et maritus noster, Renaudus de Burgundia, comes Montispilgardis fecit reverendo in Christo patri ac domino H., Dei gratia basiliensi episcopo, nomine sedis et ecclesie basiliensis, tam super castro et appendiciis de Porrentrut, quam super omnibus aliis rebus quibuscunque, prout in litteris sigillo ipsius Renaudi sigillatis et super hoc confectis, continetur, laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, promittentes per juramentum nostrum ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitum, quod nos contra premissa vel aliquod premissorum non veniemus, nec contra venire volenti consentiemus, facto seu verbo, tacite vel expresse. In quorum omnium robur et testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum apud Binant, VI nonas martii, anno Domini MCCLXXXIV.

(¹) 2 mars 1285.

CCXXXII.

Jean, prévôt de l'église de Neuchâtel et chanoine de Loudun et de Châlon, et Richard, chanoine de Neuchâtel, son frère, reçoivent de l'abbaye de Hauterive vingt-quatre pierres précieuses que Berthold, jadis seigneur de Neuchâtel et leur aïeul, avait engagées à ce monastère pour quatre-vingt livres lausannoises, et lui en donnent pleine et entière quittance.

MAI MCCLXXXV.

Copie vidimée sur parchemin aux arch. de l'abbaye de Hauterive. L n° 4.

Nos Johannes prepositus ecclesie Novi Castri lausannensis diocesis, laudunensis et cabilonensis ecclesiarum canonicus, et Richardus, fratres, notum facimus universis quod cum inter nos et religiosos viros abbatem et conventum Alteripe prefate diocesis esset discordia et querela, prefati abbas et conventus de prelibata querela satisfacere volentes, viginti et quatuor lapides pretiosos quos quondam vir illustris Bertodus dominus Novi Castri avus noster prefatis religiosis pro octoginta libris lausannensibus obligaverat, nobis satisfaciendo immunes reddiderunt : quare nos, prefatos religiosos abbatem scilicet et conventum et omnia bona ipsorum ubicunque sint presentia vel futura, pro nobis et successoribus nostris ab omnibus retroactis querelis usque ad tempus confectionis presentium, licet sint de jure vel de facto, in perpetuum quitamus, promittentes solemniter stipulando quod contra quittance hujusmodi et presens instrumentum non veniemus per nos vel per alium in futurum. In cujus rei testimonium sigilla nostra huic scripto duximus apponenda. Actum anno Domini MCCLXXXV, mense maji.

CCXXXIII.

Amédée, seigneur de Neuchâtel, dit que ses deux frères, Jean, prévôt, et Richard, chanoine, avaient reçu pour leur portion des biens paternels, la terre située dès Hauterive jusqu'au Fornel, et que comme ils pouvaient exiger davantage, il leur donnait cinquante bons estevnants de rente, la moitié du terrage de Neuchâtel, la vigne dite le Clos des Chavannes et la dîme d'Anet.

MAI MCCLXXXV.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. J^s, n^o 14.

EGO Amedeus dominus Novi Castri notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod cum dilectissimi fratres mei Johannes prepositus et Richardus, pro portione eis competente in bonis paternis, tenerent et teneant terram a loco qui dicitur Auterive usque ad locum qui dicitur li Fornes, nec ista portio debeat eis sufficere cum de jure major eis competat, ego cupiens eis satisfacere, volo et concedo quod predicti fratres mei teneant et possideant ex nunc in perpetuum pro dicta portione quinquaginta libras stephanensium bonorum super ventas Novi Castri sibi ab eo qui dictas ventas emet vel recipiet pacifice persolvendas; item dimidium terragium Novi Castri; item vineam que dicitur li Clos des Chavanes et decimam de Anes; et quia omnia supradicta non sufficerent ad perficiendam portionem que eis competeret de jure in bonis paternis, volo et concedo quod ipsi fratres mei vel alter ipsorum habeant seu habeat quandocunque sibi placuerit portionem suam integram tanquam fratres, et si contingeret alterum decedere, quod absit, qui residuus erit teneat omnia supradicta. Et hec omnia promitto pro me et heredibus meis per fidem meam nomine juramenti inviolabiliter observare, non obstantibus litteris confectis seu pactionibus cujuscumque modi per quas possent predicta aliquatenus impediri. In quorum testimonium et munimen, presentes litteras tradidi predictis fratribus meis sigillo meo sigillatas et etiam roboratas. Actum et datum anno Domini MCCLXXXV, mense mayo.

CCXXXIV.

Rodolphe, chanoine de Neuchâtel, vend en franc alleu à l'abbesse et au couvent de la Maigrauge de Fribourg, une vigne située dans le territoire de Saint-Blaise. Jean, prévôt de Neuchâtel, Amédée, seigneur du dit lieu, et Richard, chanoine de Châlon, desquels mouvait cette vigne, laudent et confirment cette vente.

MAI MCCLXXXV.

Ancien acte de la Maigrauge. Original sur parchemin. () Collect. dipl. de Haute-riche, p. 97.*

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Rodulphus presbiter canonicus ecclesie Novi Castri, lausannensis diocesis, de laude et expresso consensu nobilium virorum dominorum Johannis prepositi, Amedei domini Novi Castri et Richardi, fratrum ejusdem, ac de laude et consensu Rodulphi filii predicti Amedei, ac unanimi consensu capituli dicte ecclesie, vineam meam sitam in territorio sancti Blasii, contiguam ex parte lacus vinee Petri dicti de ripa burgensis Novi Castri, ex parte Chaumont vinee Petri dicti Mau cleric, ex parte boree vinee Bertholdi, et ex parte ventus vinee Uldrici dicti Vesounx cum omni utilitate ac legitimis pertinenciis vinee prenotate, vendidi per francum allodium abbatisse et conventui monasterii Macre oschie de Friburgo, predicte diocesis, cisterciensis ordinis, ac ipsius et suis successoribus in perpetuum possidendam et habendam quiete, pacifice et tranquille, pro quindecim solidis monete lausannensis censualibus pro defensione et guerentia dicte vinee predicto domino Novi Castri et heredibus suis, singulis annis in festo beati Andree apostoli persolvendis, et preterea decimam predicte vinee jam dicto capitulo ecclesie Novi Castri annis singulis tempore vindemiarum persolvendam. Hoc etiam addito quod abbatissa prescripte Macre oschie que pro tempore fuerit, singulis annis in anniversario meo, conventui dicte Macre oschie pro pitancia quinque solidos administret. De qua vinea prenotata devestio me scienter et prudenter et predictam abbatissam Macre oschie et conventum ejusdem loci investio corporaliter vel quasi..... pro sexaginta libris lausannensis monete michi ab ipsis jam datis et solutis..... unde renuncio in hac parte omni exceptioni..... Nos vero supradicti Johannes prepositus, Amedeus dominus Novi Castri, et Richardus canonicus cabilonensis frater eorumdem, a quibus dicta vinea moveri dignoscitur, pro quatuor solidis lausannensibus censualibus solvendis nobis et heredibus nostris in festo beati Andree apostoli annuatim et de quorum dominio dicta vinea existit super dictam venditionem laudamus..... pro nobis et heredibus nostris. Et promittimus bona fide quod contra predictam venditionem aut contra presens instrumentum non veniemus per nos vel per alium, sed erimus predictis abbatisse et conventui de ipsa vinea et appendiciis ejusdem weirentes legitimi in perpetuum

..... In cujus rei robur et testimonium nos supradicti Johannes prepositus, Amedeus et Richardus, fratres, sigilla nostra pro nobis et heredibus nostris apposuimus ad requisitionem dicti domini Rodulphi, una cum sigillo predicti capituli Novi Castri et sigillo predicti domini Rodulphi presentibus litteris duximus apponendum; et nos predictum capitulum sigillum nostrum una cum sigillis dictorum dominorum fratrum et sigillo dicti domini Rodulphi presentibus litteris apposuimus, in testimonium omnium horum, anno Domini MCCLXXXV, mense maji.

(¹) Endommagé.

CCXXXV.

Aymon, fils de feu Jean de Mont-la-ville, déclare qu'il est homme libre d'Amédée, seigneur de Neuchâtel, et reconnaît qu'à raison de l'hommage qu'il lui fait, lui et ses successeurs lui paieront un cens annuel de huit sols lausannois.

JUIN MCCLXXXV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. D^a, n° 25.

EGO Aymo quondam filius Johannis dicti de Mont-la-vila notum facio universis, quod ego sum homo liber Amedei domini Novi Castri et heredum suorum, et idem homagium tenentur facere heredes nostri post decessum meum eidem Amedeo vel heredibus suis. Confiteorque quod in recognitione dicti homagii teneor solvere eidem Amedeo domino meo vel mandato suo, octo solidos lausannenses singulis annis in festo beati Michaelis, et heredes mei post decessum meum adstricti nullo alio servicio ad eosdem. In cujus rei testimonium Girardus de Compesio domicellus castellanus Cletarum et dominus Girardus sacerdos curatus de Lignerules ad preces meas sigilla sua apposuerunt huic scripto. Et nos predicti Girardus castellanus Cletarum et Girardus curatus de Lignerules ad preces predicti Aymonis, sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum anno Domini MCCLXXXV, mense junii.

CCXXXVI.

Estevenin le monnayeur vend au chapitre de Neuchâtel plusieurs cens en nature et en argent assignés sur des terres à Chézard et sur ses biens à Neuchâtel.

OCTAVE DES SAINTS PIERRE ET PAUL MCCLXXXV. ⁽¹⁾

Original sur parchemin, aux archives du Prince. D^r, n^o 4.

JE Estevenin dit Moneier, borgois de Nuefchastel, fais savoir a tos que come je aie vendu au chapitre de liglesse de Nuef Chastel devant dit, um muy de froment et dous sos de losenois a paier chascun ant a feste seint Gaut au dit chapitre ou a comandement por dix livres et dix sos de bons losenois les ques je ai receu et reconnois havoir receu dou dit chapitre en bons deniers nombre, lequel muy de froment et dous sos de losenois je lor doi, cest a savoir au dit chapitre asseer ou territoire de Chesas ou Vaul de Ruy ou autre par, dont li dit chapitre se tiegne a paie, je le dit Estevenin dou los et dou consentemant Jehan prevo dou devant dit Nuefchastel, Ame seignor de ce meme lui, et Richard frere chanoine de la dite iglese de Nuefchastel assigne et asete au dit chapitre le devant dit froment et les dous sos de losenois devant dit sus tot mon heritage lequel je ai en la vila de Nuefchastel et ou territoire; cest a savoir en maisons, en vignes, en arbres, et en terres, et en censes, et en totes autres choses tant que a tant que je li dit Estevenin aie assis au dit chapitre le devant dit muy de froment et les dos sos de losenois devant dis, par ensinc come il est dessus dit; et promet au dit chapitre par ma foi donee en luy de soiremant et par stipulation solempnal, que je encontre cest present estrument ne irai, ne consentrai que autres en alle encontres, mais en serai bons werens et leaus encontre tos en jugement et defors. Je arrenunce en cest fait a lesception que monoe ne est nombree, ne paiee, ne donee et a totes autres exceptions de cleirs et de lais, et a lesception qui dit que cil qui est desceus outre la moitie de droi pris puet rapaler vendue, ou que li deffaut dou droit pris li soit rendus, et a totes autres exceptions qui me porroient aidier en cest fait et au dit chapitre nuyre cay en avant et especialment ou droit que dit que general renonciation ne vaut se li especiaul ne va devant. En temoignage de laquel chose, je li dit Estevenins ai requis a mettre en ces presens lettres les sees es nobles barons devant dis, nous a la priere et a la requesta dou devant dit Estevenin havons mis nostres ses en cest escript. Apres je li dit Estevenin promet a tenir lassise dessus dite bien et lealment et tant que a tant que ces lettres come li chapitre devant dit en voura havoir soient seles par le los et le commandemant Jehan mon frere. Ce fu fait en lant que li encarnation de nostre Seignor coroit par M et CC et LXXX et cinc, le jor des octaves seint Pire et seint Pol apostres.

⁽¹⁾ 6 juillet.

CCXXXVII.

Amé d'Arguel, sire de Rosoy, déclare avoir appris par bonnes gens et bonnes lettres, que Perrin de Vauxmarcus tenait le château du dit nom rendable de Amédée, seigneur de Neuchâtel; il annonce qu'il le reprend et reçoit de ce dernier au même titre, et promet qu'il gardera dans le dit château le droit et la raison du seigneur de Neuchâtel, toutes les fois que cela sera nécessaire.

LE JOUR DE LA SAINT MICHEL ARCHANGE MCCLXXXV. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives du Prince. A⁵, n° 5.

JE Ames de Arguel sires de Rosoy, fais savoir a tos ces qui verront et orront ces presentes, que je ai appris par bones jens et par bonnes lettres que Perrins de Vaumarcui tenoit le chastel de Vaumarcui rendable de Ame seignor de Nuefchastel. Et je li dit Ame sires de Rosoy repret et recoit le devant dit chastel de Vaumarcui rendable dou devant dit Ame seignor de Nuefchastel. Et promet et ai promis en bonne foi au dit Ame seignor de Nuefchastel que je li garderai ou dit chastel de Vaumarcui son droit et sa rason totes les fois que luis et tems sera. En temoignage de laquel chose, je li devant Ames sire de Rosoy, ai mis mon sel en cest escript et ai proie et requis au religios baron labe de Fontanandre et li honorable chapitre de ligliese de Nuefchastel que il metent lor ses en ces presens lettres en temoignage des choses desus dites. Et nos li devant dit abbes et li chapitres a la priere et a la requesta dou devant dit Ame seignor de Rosoy, havons mis nostres ses en ces presens lettres en temoignage de verite. Ce fut fait en lant que li incarnation de nostre Seignor coroit per M et cclxxx et cinc ans, le jor de feste seint Miche larchange.

(¹) 29 septembre.

CCXXXVIII.

Alexie de Cottens et Girard son fils vendent au chapitre de Neuchâtel des cens assignés sur une maison située au château de ce lieu.

NOVEMBRE MCCLXXXV.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. H¹⁰, n^o 19.

Nos scilicet Alexia de Cottens et Girardus ejusdem filius, notum facimus universis quod nos pro nobis et nostris vendidimus atque pure et libere venditionis tradimus pro nobis et nostris imperpetuum viris venerabilibus et discretis preposito et capitulo Novi Castri in perpetuum percipiendos et habendos pacifice et quiete, quinque solidos lausannenses censuales assignatos super domum quam tenent a nobis Aubertus dictus dou Crus et Stephanus de Mortua aqua, filius quondam Narduini, quorum quinque solidorum dictus Aubertus debet tres solidos in vigilia nativitatis Domini et predictus Stephanus alios duos in vigilia supradicta. De quibus quinque solidis lausannensibus censualibus et de omni jure seu actione quod et quam habemus seu habere possumus aut debemus de jure vel de facto in domo super quam dicti solidi censuales sunt assignati, que quidem domus sita est in castro Novi Castri inter domum domini Parisii canonici Novi Castri et domum predicti Stephani, devestimus nos vel quasi et predictos prepositum et capitulum corporaliter vel quasi investimus de eisdem animo in ipsos dominium transferendi, pro quatuor libris monete lausannensis nobis a predictis preposito et capitulo jam datis et solutis in bona pecunia numerata. Unde renunciamus exceptioni non numerate, non recepte et non solute pecunie, minoris pretii, beneficii restitutionis in integrum, juri dicenti deceptis et non decipientibus debere subveniri, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis et omnibus aliis exceptionibus et rationibus juris et facti scriptis et non scriptis per quas possit hujusmodi venditio impediri seu annullari, et promittimus fide data nomine juramenti quod contra predicta aut aliquid de predictis non veniemus per nos aut per alium in futurum, sed feremus predictis preposito et capitulo de supradictis quinque solidis lausannensibus censualibus et de omni jure seu actione quod et quam habemus in predicta domo de qua nobis dicti quinque solidi lausannenses censuales debebantur guerentiam imperpetuum contra omnes; et ipsam guerentiam ferendam, prout superius est expressum, assignamus predictis preposito et capitulo Novi Castri super omnia bona nostra mobilia et immobilia habita et habenda. In cujus rei testimonium sigillum illustris viri Amedei domini Novi Castri a quo dictum casale moveri dignoscitur super quod ipsa domus est edificata litteris presentibus rogavimus apponi. Et ego supradictus Amedeus dominus Novi Castri sigillum

meum ad preces et requisitionem Alexie et Girardi predictorum litteris presentibus apposui in testimonium premissorum. Datum anno Domini MCCLXXXV, mense novembris.

CCXXXIX.

Etienne dit Marchant, bourgeois de Neuchâtel, vend au chapitre de ce lieu quatre sols lausannois de cens assignés sur une maison située au château et jôûtant celle de feu Ulrich dit du Donjon.

AVRIL MCCLXXXVI.

Original sur parchemin aux archives du Prince. C^o, n^o 18.

NOVERINT universi presentes litteras inspecturi, quod ego Stephanus dictus Marchiant, burgensis de Novo Castro, non deceptus, non circumventus, non vi, non dolo inductus, sed sciens et spontaneus et in sana memoria constitutus, de laude et expresso consensu Ginete uxoris mee et liberorum meorum vendidi et titulo pure et perfecte venditionis tradidi venerabilibus viris preposito et capitulo ecclesie Novi Castri in perpetuum percipiendos et habendos, quatuor solidos lausannenses censuales assignatos super domum quam tenent Wibertus, Petrus et Umbertus fratres, de Rochefort, et solvendos annuatim in vigilia nativitatis Domini, de quibus quatuor solidi et de omni jure seu auctoritate quod et quam habeo seu habere possum aut debeo de jure vel de facto in domo super quam dicti quatuor solidi censuales sunt assignati, que quidem domus sita est in castro Novi Castri inter domum Johannis dicti Moneier et domum quondam Uldrici dicti dou Dojom. Et devestivi me et meos vel quasi, et predictos prepositum et capitulum corporaliter vel quasi investivi de eisdem animo in ipsos dominium transferendi, pro sexaginta et sex solidis monete lausannensis mihi a predictis preposito et capitulo jam datis et solutis in bona pecunia numerata. Unde renuncio exceptioni non numerate pecunie, non recepte et non solute pecunie, minoris pretii, beneficii restitutionis in integrum, juri dicenti deceptis et non decipientibus debere subveniri, juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, et omnibus aliis exceptionibus et rationibus juris et facti, scriptis et non scriptis, per quas possit hujus modi venditio impediri seu annullari, et promitto fide data nomine juramenti, quod contra predicta aut aliqua de predictis non veniemus per me vel per alium in futurum, sed feram predictis preposito et capitulo de supradictis quatuor solidis, et de omni jure seu auctoritate quod et quam habeo in predicta domo de qua michi dicti quatuor solidi debebantur, guerentiam in perpetuum contra omnes. Et ipsam guerentiam ferendam, prout supra est expressum, assigno predictis preposito et capitulo Novi Castri super omnia bona mea mobilia et immobilia, habita et habenda. In cujus rei testimonium sigillum nobilis viri Amedei domini Novi Castri a quo dictum casale mo-

veri dignoscitur super quod propria domus est edificata, litteris presentibus rogavi apponi. Et ego supradictus Amedeus dominus Novi Castri sigillum meum ad preces et requisitionem dicti Stephani litteris presentibus apposui in testimonium premisorum. Anno Domini MCCLXXXVI, mense aprilis.

CCXL.

Alisson, veuve de Girardon, bourgeois de Neuchâtel, ayant donné en aumône à l'abbaye de Hautcret deux sols lausannois de cens assignés sur son jardin attenant aux murs de Neuchâtel, près de la porte de l'hôpital, elle ordonne à ceux qui le tiennent d'elle d'acquitter annuellement ce cens.

JUILLET MCCLXXXVI.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. C^o, n^o 17 a).

NOVERINT universi quod ego Alysson relicta quondam Girardon burgensis de Novo Castro, de laude, voluntate et consensu expresso domini Amedei canonici ecclesie ejusdem loci, Willermi clerici et Hugonis filiorum meorum, dedi et concessi pure et irrevocabiler in perpetuum, donatione facta inter vivos, pro remedio anime predicti Girardon mariti mei, religiosi viri abbati et conventui Altecriste, cisterciensis ordinis, lausannensis diocesis, et successoribus eorumdem, duos solidos lausannenses censuales annui redditus in perpetuum possidendos, quos assignavi eisdem percipiendos annis singulis in festo beati Galli super ortum meum situm secus muros dicte ville Novi Castri a parte hospitalis inter ortum Perrete relicte Berthodi a Leglyet ex una parte, et ortum dicti Clopet ex altera. Precipio si quidem illis qui dictum ortum tenent et tenebunt in futurum, ut ipsi de censu duorum solidorum in manibus dictorum religiosorum respondeant in perpetuum, omni occasione postposita vel remota. De censu predicto dictos religiosos ego investio et investivi prout melius potest intelligi vel dictari me penitus devestiendo; promittens bona fide ipsis religiosi dictum censum contra omnes guerentire firmiter et in pace. Promitto etiam bona fide pro me et pro heredibus meis quod ego contra predictam donationem sive presens instrumentum per me vel per alium, facto, verbo vel consensu, non veniemus in futurum. In cujus rei testimonium ego rogavi et feci apponi huic scripto sigillum religiosi viri abbatis fontis Andree in perpetuam firmitatem. Et nos dictus abbas ad preces omnium quorum interest, sigillum nostrum huic scripto duximus apponendum. Datum anno Domini MCCLXXXVI, mense julii.

CCXLI.

Aimé du Vauxtravers déclare qu'il est entré en l'hommage de Jean de Montbéliard, seigneur de Montfaucon, pour huit livrées de terre qu'il a promis de lui donner en fief et qui sont assignées à Bouclans, se réservant la féauté qu'il doit au seigneur de Neuchâtel et au seigneur de Joux.